Je te dirai bien plus : sa douceur et sa force  
 Sont des cœurs les plus grands la plus illustre amorce<sup>4</sup>;

leve facit omne onerosum, et fert æqualiter omne inæquale; nam  
 onus sine onere portat, et omne amarum dulce ac sapidum efficit.

Amor Jesu nobilis ad magna operanda impellit, et ad desideranda  
 semper perfectiora exeat. Amor vult esse sursum, nec ullis infimis  
 rebus retineri. Amor vult esse liber, et ab omni mundana affectione  
 alienus, ne internus ejus impediatur aspectus, ne per aliquod com-  
 modum temporale implicationes sustineat, aut per incommodum  
 succumbat.

Nihil dulcius est amore, nihil fortius, nihil altius, nihil latius,

1. *Var.* Cet amour est tout noble, il est tout généreux. (1670 O)

2. *Var.* Il va toujours en haut chercher de vrais appas. (1654 et 70 O)

3. *Var.* Ne ravale un desir qui vole aux éternelles. (1654)

4. *Var.* Font des cœurs les plus grands la plus illustre amorce;

La terre ne voit rien qui soit plus achevé; 495  
 Le ciel même n'a rien qui soit plus élevé :  
 En veux-tu la raison ? en Dieu seul est sa source ;  
 En Dieu seul est aussi le repos de sa course ;  
 Il en part, il y rentre, et ce feu tout divin  
 N'a point d'autre principe et n'a point d'autre fin. 500

Tu sauras encor plus : à la moindre parole ,  
 Au plus simple coup d'œil, l'amant va, court et vole ,  
 Et mêle tant de joie à son activité ,  
 Que rien n'en peut borner l'impétuosité.  
 Pour tous également son ardeur est extrême; 505  
 Il donne tout pour tous, et n'a rien à lui-même ;  
 Mais quoiqu'il soit prodigue, il ne perd jamais rien ,  
 Puisqu'il retrouve tout dans le souverain bien ,  
 Dans ce bien souverain, à qui tous autres cèdent ,  
 Qui seul les comprend tous, et dont tous ils procèdent.  
 Il se repose entier sur cet unique appui ,  
 Et trouve tout en tous sans posséder que lui.

Dans les dons qu'il reçoit, tout ce qu'il se propose,  
 C'est d'en bénir l'auteur par-dessus toute chose :  
 Il n'a point de mesure, et comme son ardeur 515  
 Ne peut de son objet égaler la grandeur,  
 Il la croit toujours foible, et souvent en murmure ,

*nihil jucundius, nihil plenius, nec melius in cœlo et in terra, quia amor ex Deo natus est, nec potest, nisi in Deo, super omnia creata quiescere.*

*Amans volat, currit, et lætatur; liber est, et non tenetur. Dat omnia pro omnibus, et habet omnia in omnibus: quia in uno summo super omnia quiescit, ex quo omne bonum fluit et procedit.*

*Non respicit ad dona, sed ad donantem se convertit super omnia bona. Amor sæpe modum nescit; sed super omnem modum fervescit.*

La terre ne voit rien qui soit plus élevé ;

Le ciel même n'a rien qui soit plus achevé. (1654, 56 B, 59 et 62)

Quand même cette ardeur passe toute mesure.

Rien ne pèse à l'amour, rien ne peut l'arrêter;  
 Il n'est point de travaux qu'il daigne supputer; 520  
 Il veut plus que sa force; et quoi qui se présente,  
 L'impossibilité jamais ne l'épouvante :  
 Le zèle qui l'emporte au bien qu'il s'est promis  
 Lui montre tout possible, et lui peint tout permis.

Ainsi qui sait aimer se rend de tout capable : 525  
 Il réduit à l'effet ce qui semble incroyable ;  
 Mais le manque d'amour fait le manque de cœur,  
 Il abat le courage, il détruit la vigueur,  
 Relâche les desirs, brouille la connoissance,  
 Et laisse enfin tout l'homme à sa propre impuissance.

L'amour ne dort jamais, non plus que le soleil<sup>1</sup> :  
 Il sait l'art de veiller dans les bras du sommeil ;  
 Il sait dans la fatigue être sans lassitude ;  
 Il sait dans la contrainte être sans servitude ,  
 Porter mille fardeaux sans en être accablé, 535  
 Voir mille objets d'effroi sans en être troublé :  
 C'est d'une vive flamme une heureuse étincelle<sup>2</sup>,  
 Qui pour se réunir à sa source immortelle,

*Amor onus non sentit, labores non reputat, plus affectat, quam valet, de impossibilitate non causatur, quia cuncta sibi posse et licere arbitratur.*

*Valet igitur ad omnia, et multa implet, et effectui mancipat, ubi non amans deficit et jacet.*

*Amor vigilat, et dormiens non dormitat. Fatigatus non lassatur, arctatus non coarctatur, territus non conturbatur; sed sicut vivax flamma et ardens facula, sursum erumpit, secureque pertrausit.*

1. *Var.* Jamais il ne s'endort, non plus que le soleil. (1670 O)

2. *Var.* C'est d'une vive flamme une ardente étincelle. (1654-65)

Au travers de la nue et de l'obscurité<sup>1</sup>  
 Jusqu'au plus haut des cieus s'échappe en sûreté. 540

Quiconque sait aimer sait bien ce que veut dire  
 Cette secrète voix qui souvent nous inspire,  
 Et quel bruit agréable aux oreilles de Dieu  
 Fait cet ardent soupir qui lui crie en tout lieu :

« O mon Dieu, mon amour unique! 545  
 Regarde mon zèle et ma foi<sup>2</sup>;  
 Reçois-les, et sois tout à moi,  
 Comme tout à toi je m'applique.

« Dilate mon cœur et mon âme,  
 Pour les remplir de plus d'amour, 550  
 Et fais-leur goûter nuit et jour  
 Ce que c'est qu'une sainte flamme<sup>3</sup>.

« Qu'ils trouvent partout des supplices,  
 Hormis aux douceurs de t'aimer;  
 Qu'ils se baignent dans cette mer; 555  
 Qu'ils se fondent dans ces délices<sup>4</sup>.

« Que cette ardeur toujours m'embrase,

Si quis amat, novit quid hæc vox clamet. Magnus clamor in auri-  
 bus Dei est ipse ardens affectus animæ, quæ dicit :

« Deus meus, amor meus : tu totus meus, et ego tuus.

« Dilata me in amore, ut discam interiori ore cordis degustare;

« Quam suave sit amare, et in amore liquefieri et natare.

1. *Var.* Au travers des frimas et de l'obscurité. (1654)

2. *Var.* Regarde mon cœur et ma foi. (1670 O)

3. On lit dans l'édition de 1656 C :

Ce qui n'est qu'une sainte flamme.

C'est sans doute une faute d'impression.

4. *Var.* Qu'ils s'abiment dans ces délices. (1670 O)

Et que ses transports tout-puissants <sup>1</sup>,  
 Jusqu'au-dessus de tous mes sens  
 Poussent mon amoureuse extase. 560

« Que dans ces transports extatiques,  
 Où seul tu me feras la loi,  
 Tout hors de moi, mais tout en toi,  
 Je te chante mille cantiques.

« Que je sache si bien te suivre, 565  
 Que tu me daignes accepter <sup>2</sup>,  
 Et qu'à force de t'exalter  
 Je me pâme et cesse de vivre.

« Que je t'aime plus que moi-même,  
 Que je m'aime en toi seulement, 570  
 Et qu'en toi seul pareillement  
 Je puisse aimer quiconque t'aime.

« Ainsi mon âme toute entière,  
 Et toute à toi jusqu'aux abois,  
 Suivra ces amoureuses lois <sup>3</sup> 575  
 Que lui montrera ta lumière <sup>4</sup>. »

« Tenear amore, vadens supra me, præ nimio fervore et stupore.

« Cantem amoris canticum.

« Sequar te dilectum meum in altum; deficiat in laude tua anima mea, jubilans ex amore.

« Amem te plusquam me, nec me nisi propter te; et omnes in te, qui vere amant te,

« Sicut jubet lex amoris lucens ex te. »

1. *Var.* Et que ces transports tout-puissants. (1654 B, 56 B, 59 et 62

2. *Var.* Que tu me daignes avouer,  
 Et qu'à force de me louer. (1654)

3. *Var.* Suive les amoureuses lois. (1670 O)

4. *Var.* Qui tirent de toi leur lumière. (1654)

Ce n'est pas encor tout, et tu ne conçois pas,  
 Ni tout ce qu'est l'amour, ni ce qu'il a d'appas.  
 Apprends qu'il est bouillant, apprends qu'il est sincère,  
 Apprends qu'il a du zèle, et qu'il sait l'art de plaire<sup>1</sup>,  
 Qu'il est délicieux, qu'il est prudent et fort<sup>2</sup>,  
 Fidèle, patient, constant jusqu'à la mort,  
 Courageux, et surtout hors de cette foiblesse  
 Qui force à se chercher, et pour soi s'intéresse ;  
 Car enfin c'est en vain qu'on se laisse enflammer : 585  
 Aussitôt qu'on se cherche, on ne sait plus aimer.

L'amour<sup>3</sup> est circonspect, il est juste, humble et sage ;  
 Il ne sait ce que c'est qu'être mol ni volage,  
 Et des biens passagers les vains amusements  
 N'interrompent jamais ses doux élancements. 590  
 L'amour est sobre et chaste, il est ferme et tranquille<sup>4</sup> ;  
 A garder tous ses sens il est prompt et docile.  
 L'amour est bon sujet, soumis, obéissant,  
 Plein de mépris pour soi, pour Dieu reconnoissant ;  
 En Dieu seul il se fie, en Dieu seul il espère, 595  
 Même quand Dieu l'expose à la pleine misère,  
 Qu'il est sans goût pour Dieu dans l'effort du malheur ;  
 Car le parfait amour ne vit point sans douleur ;  
 Et quiconque n'est prêt de souffrir toute chose,

Est amor velox, sincerus, pius, jucundus, et amœnus, fortis,  
 patiens, fidelis, prudens, longanimis, virilis, et seipsum nunquam  
 quærens ; ubi enim seipsum aliquis quærit, ibi ab amore cadit.

Est amor circumspectus, humilis, et rectus ; non mollis, non levis,  
 nec vanis intendens rebus ; sobrius, castus, stabilis, quietus, et in  
 cunctis sensibus custoditus. Est amor subjectus et obediens prælatis,  
 sibi vilis et despectus, Deo devotus et gratificus, fidens, semper spe-

1. *Var.* Que son zèle est dévot, et qu'il sait l'art de plaire. (1654)

2. *Var.* Il est délicieux, il est prudent et fort. (1670 O)

3. L'édition de 1665 B porte : *L'amant*, pour : *L'amour*.

4. *Var.* Il est sobre, il est chaste, il est ferme et tranquille. (1670 O)

D'attendre que de lui son bien-aimé dispose, 600  
 Quiconque peut aimer si mal, si lâchement,  
 N'est point digne du nom de véritable amant.

Pour aimer comme il faut, il faut pour ce qu'on aime  
 Embrasser l'amertume et la dureté même,  
 Pour aucun accident<sup>1</sup> n'en être diverti, 605  
 Et pour aucun revers ne quitter son parti.

CHAPITRE VI<sup>2</sup>.DES ÉPREUVES DU VÉRITABLE AMOUR<sup>3</sup>.

Tu m'aimes, je le vois, mais ton affection  
 N'est pas encore au point de la perfection :  
 Elle a manque de force et manque de prudence,  
 Et son feu le plus vif et le plus véhément, 610  
 A la moindre traverse, au moindre empêchement,  
 Perd sitôt cette véhémence,  
 Que de tout le bien qu'il commence  
 Il néglige l'avancement.

Ainsi des bons propos la céleste vigueur 615

rans in eo, etiam cum sibi non sapit Deus : quia sine dolore non vivitur in amore. Qui non est paratus omnia pati, et ad voluntatem stare dilecti, non est dignus amator appellari.

Oportet amantem omnia dura et amara, propter dilectum, libenter amplecti, nec ob contraria accidentia ab eo deflecti.

VI. Fili, non es adhuc fortis et prudens amator. Quare, Domine? Quia propter modicam contrarietatem deficis a cœptis,

1. On lit : « Pour aucuns accidens, » au pluriel, dans les éditions de 1676 et de 1693. Au vers suivant, l'édition de 1693 donne encore au pluriel : « aucuns revers. »

2. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Pierre et saint André quittent leur nacelle et leurs filets pour suivre Jésus-Christ. » Ame ou sentence : *Affectum potius attendit quam censum.* (Chapitre VI, 4.)

3. Titre latin : *De probatione veri amoris.*

Aisément dégénère en honteuse langueur :  
 Tu sembles n'en former qu'afin de t'en dédire.  
 Ce lâche abattement de ton infirmité  
 Cherche qui te console avec avidité,  
     Et ton cœur après moi soupire,                   620  
     Moins pour vivre sous mon empire  
     Que pour vivre en tranquillité.